ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

25 августа 2025 г. г. Ставрополь

Промышленный районный суд г. Ставрополя Ставропольского края в составе:

председательствующего судьи 

Мороховец О.А., 

при секретаре 

ФИО1,ФИО2, 

с участием:государственных обвинителей 

ФИО3,ФИО4, 

адвоката 

ФИО5, 

подсудимого 

ФИО6, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО6, 

<

данные изъяты>, 

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 234, ч. 2 ст. 234, ч. 2 ст. 234,ч. 2 ст. 234, ч. 2 ст. 234, ч. 2 ст. 234 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО6 совершил незаконное хранение, в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, группой лиц по предварительному сговору, пресеченное правоохранительными органами 07.11.2024 в период с 16 часов 50 минут до 16 часов 53 минут, при следующих обстоятельствах.

ФИО6, действуя умышленно, руководствуясь корыстным мотивом, в нарушение порядка деятельности, связанной с незаконным приобретением и хранением в целях сбыта сильнодействующих веществ, в нарушение Постановления Правительства Российской Федерации от 29.12.2007 № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации», не позднее 31.10.2024, находясь на территории города Ставрополя, в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», посредством переписки в интернет-мессенджере «SESSION», используя абонентский номер «+№», вступил в предварительный преступный сговор с лицом, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, использующим в том же интернет-мессенджере номер телефона с указанием учетной записи «Pharman BTC», в целях незаконного сбыта неопределенному кругу лиц сильнодействующего вещества «Прегабалин», с использованием сети «Интернет», бесконтактным способом, путем размещения его в тайниках-«закладках» на территории г. Ставрополя.

Во исполнение общего преступного умысла ФИО6 и лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, распределили между собой преступные роли, согласно которым, роль последнего заключалась в приобретении сильнодействующего вещества «Прегабалин», и последующим его предоставлении ФИО6 путем направления в интернет-мессенджере «SESSION», информации о месте нахождения организованного им оптового тайника-«закладки» с сильнодействующим веществом, даче ФИО6 указаний относительно количества тайников-«закладок» с сильнодействующим веществом, подлежащих размещению на территории г. Ставрополя, получении от ФИО6 посредством интернет-мессенджера «SESSION» информации о местах нахождения произведенных им тайников-«закладок» с сильнодействующим веществом, подыскании покупателей и сбыт сильнодействующих веществ путем предоставления им информации о местах нахождения произведенных ФИО6 тайников-«закладок» с сильнодействующим веществом, а также в распределении денежных средств, полученных от продажи сильнодействующих веществ, между ним и ФИО6

В свою очередь ФИО6, согласно отведенной ему преступной роли, должен был получать посредством мессенджера «SESSION» от лица, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, информацию о местах нахождения организованных им оптовых тайников-«закладок» с сильнодействующим веществом, извлекать его от туда, хранить его при себе и по месту своего жительства в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, расфасовывать его в определенных количествах и производить на территории г. Ставрополя тайники-«закладки» с сильнодействующим веществом, в количествах, в зависимости от указаний лица, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «Xiaomi POCO M5s», IMEI1: №, IMEI2: №, с установленной в него сим-картой с абонентским номером «+№, предоставлять лицу, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в интернет-мессенджере «SESSION», в виде фотографий созданных им при помощи приложения «Conota Камера», информацию о местах нахождения произведенных им тайников-«закладок» с сильнодействующим веществом, в целях их последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц с использованием сети «Интернет», получать свою часть денежных средств от преступной деятельности.

Реализуя преступный умысел, лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, действуя умышленно, руководствуясь корыстным мотивом, согласно предварительно распределенным преступным ролям, не позднее 09 часов 49 минут 31.10.2024 приобрело в целях последующего незаконного сбыта сильнодействующее вещество «Прегабалин», массой не менее 14,08 г., после чего, не позднее 09 часов 49 минут 31.10.2024, разместило вышеуказанное сильнодействующее вещество в тайнике-«закладке» на участке местности, расположенном в лесном массиве на территории Промышленного района г. Ставрополя, о чем не позднее 09 часов 49 минут 31.10.2024 посредством переписки в мессенджере «SESSION» сообщило ФИО6, в целях последующего незаконного сбыта указанного сильнодействующего вещества неопределенному кругу лиц с использованием сети «Интернет» бесконтактным способом, путем производства тайников-«закладок» на территории г. Ставрополя.

В свою очередь ФИО6, действуя умышленно, согласно предварительно распределенным преступным ролям, руководствуясь корыстным мотивом, 31.10.2024 в период с 10 часов 49 минут до 14 часов 12 минут, находясь на участке местности, расположенном в лесном массиве на территории Промышленного района г. Ставрополя, 0путем поднятия из тайника-«закладки», организованного для него лицом, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, получил сильнодействующие вещество «прегабалин» общей массой не менее 14,08 г, которое переместил в свое жилище - квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где стал его незаконно хранить в целях последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц с использованием сети «Интернет» бесконтактным способом, путем производства тайников-«закладок» на территории г. Ставрополя.

Далее, ФИО6, действуя умышленно, согласно предварительно распределенным преступным ролям, руководствуясь корыстным мотивом, в период с 14 часов 12 минут 31.10.2024 до 10 часов 05 минут 01.11.2024, находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, расфасовал полученное от лица, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, сильнодействующее вещество «прегабалин» общей массой не менее 14,08 г в определенных количествах, после чего данное расфасованное сильнодействующее вещество «прегабалин» ФИО6 продолжил незаконно хранить в своем жилище - квартире расположенной по адресу: 

<

адрес>, в целях последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц с использованием сети «Интернет» бесконтактным способом, путем производства тайников-«закладок» на территории г. Ставрополя.

Продолжая осуществлять единый преступный умысел, ФИО6, действуя с корыстным мотивом, согласно предварительно распределенным преступным ролям, примерно в 10 часов 04 минут 01.11.2024 разместил часть полученного от лица, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, сильнодействующего вещества «прегабалин» 2,800 г, на земле возле металлического забора на участке местности, находящемся в лесном массиве между ул. Пирогова и ул. Роз Промышленного района г. Ставрополя, имеющем координаты №. При этом, используя мобильный телефон марки «Xiaomi POCO M5s», IMEI1: №, IMEI2: №, он создал с помощью приложения «Conota Камера» фотографию с указанием координат местонахождения оборудованного им тайника-«закладки», с целью последующей её отправки лицу, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, при помощи интернет-мессенджера «SESSION», в целях последующего незаконного сбыта указанного сильнодействующего вещества неопределенному кругу лиц с использованием сети «Интернет» бесконтактным способом, путем производства тайников-«закладок» на территории г. Ставрополя.

07.11.2024 в период с 16 часов 50 минут до 16 часов 53 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование участка местности» на земле возле металлического забора, на участке местности, находящемся в лесном массиве между ул. Пирогова и ул. Роз Промышленного района г. Ставрополя, имеющем координаты №, сотрудниками полиции обнаружен и изъят из незаконного оборота блистер с 7 капсулами с находящимся в них веществом, которое согласно справки об исследовании №-и от 09.11.2024 и заключению эксперта №-э от 06.03.2025 является сильнодействующим веществом «прегабалин» общей массой 2,800 г, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 29.12.2007 № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации» не относится к крупному размеру.

Он же, ФИО6, совершил незаконное хранение, в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, группой лиц по предварительному сговору, пресеченное правоохранительными органами 07.11.2024 в период с 16 часов 40 минут до 16 часов 45 минут, при следующих обстоятельствах.

ФИО6, действуя умышленно, руководствуясь корыстным мотивом, в нарушение порядка деятельности, связанной с незаконным приобретением и хранением в целях сбыта сильнодействующих веществ, в нарушение Постановления Правительства Российской Федерации от 29.12.2007 № «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации», не позднее 31.10.2024, находясь на территории города Ставрополя, в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», посредством переписки в интернет-мессенджере «SESSION», используя абонентский номер «+№», вступил в предварительный преступный сговор с лицом, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, использующим в том же интернет-мессенджере номер телефона с указанием учетной записи «Pharman BTC», в целях незаконного сбыта неопределенному кругу лиц сильнодействующего вещества «Прегабалин», с использованием сети «Интернет» бесконтактным способом, путем размещения в тайниках-«закладках» на территории г. Ставрополя.

Во исполнение общего преступного умысла ФИО6 и лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, распределили между собой преступные роли, согласно которым, роль последнего заключалась в приобретении сильнодействующего вещества «Прегабалин», и последующим его предоставлении ФИО6 путем направления в интернет-мессенджере «SESSION», информации о месте нахождения организованного им оптового тайника-«закладки» с сильнодействующим веществом, даче ФИО6 указаний относительно количества тайников-«закладок» с сильнодействующим веществом, подлежащих размещению на территории г. Ставрополя, получении от ФИО6 посредством интернет-мессенджера «SESSION» информации о местах нахождения произведенных им тайников-«закладок» с сильнодействующим веществом, подыскании покупателей и сбыт сильнодействующих веществ путем предоставления им информации о местах нахождения произведенных ФИО6 тайников-«закладок» с сильнодействующим веществом, а также в распределении денежных средств, полученных от продажи сильнодействующих веществ, между ним и ФИО6

В свою очередь ФИО6, согласно отведенной ему преступной роли, должен был получать посредством мессенджера «SESSION» от лица, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, информацию о местах нахождения организованных им оптовых тайников-«закладок» с сильнодействующим веществом, извлекать его от туда и хранить его при себе и по месту своего жительства в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, расфасовывать его в определенных количествах и в последующем производить на территории г. Ставрополя тайники «закладки» с сильнодействующим веществом, в количествах, в зависимости от указаний лица, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «Xiaomi POCO M5s», IMEI1: №, IMEI2: №, с установленной в него сим-картой с абонентским номером «+№, предоставлять лицу, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в интернет-мессенджере «SESSION» в виде фотографий, созданных им при помощи приложения «Conota Камера», информацию о местах нахождения произведенных им тайников-«закладок» с сильнодействующим веществом, в целях их последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц с использованием сети «Интернет», получать свою часть денежных средств от преступной деятельности.

Реализуя преступный умысел, лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, действуя умышленно, руководствуясь корыстным мотивом, согласно предварительно распределенным преступным ролям, не позднее 09 часов 49 минут 31.10.2024 приобрело в целях последующего незаконного сбыта сильнодействующее вещество «прегабалин», массой не менее 14,08 г, после чего не позднее 09 часов 49 минут 31.10.2024 разместило вышеуказанное сильнодействующее вещество в тайнике-«закладке» на участке местности, расположенном в лесном массиве на территории Промышленного района г. Ставрополя, о чем не позднее 09 часов 49 минут 31.10.2024 посредством переписки в мессенджере «SESSION» сообщило ФИО6 в целях последующего незаконного сбыта указанного сильнодействующего вещества неопределенному кругу лиц с использованием сети «Интернет» бесконтактным способом, путем производства тайников-«закладок» на территории г. Ставрополя.

В свою очередь ФИО6, действуя умышленно, согласно предварительно распределенным преступным ролям, руководствуясь корыстным мотивом, 31.10.2024 в период с 10 часов 49 минут до 14 часов 12 минут, находясь на участке местности, расположенном в лесном массиве на территории 

<

адрес>, путем поднятия из тайника-«закладки», организованного для него лицом, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, получил сильнодействующие вещество «прегабалин» общей массой не менее 14,08 г, которое переместил в свое жилище - квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где стал его незаконно хранить в целях последующего незаконного неопределенному кругу лиц с использованием сети «Интернет» бесконтактным способом, путем производства тайников-«закладок» на территории г. Ставрополя.

Далее, ФИО6, действуя умышленно, согласно предварительно распределенным преступным ролям, руководствуясь корыстным мотивом, в период с 14 часов 12 минут 31.10.2024 до 10 часов 05 минут 01.11.2024, находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, расфасовал полученное от лица, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, сильнодействующее вещество «прегабалин» общей массой не менее 14,08 г, в определенных количествах, после чего данное расфасованное сильнодействующее вещество «прегабалин» ФИО6 продолжил незаконно хранить в своем жилище - квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в целях последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц с использованием сети «Интернет» бесконтактным способом, путем производства тайников-«закладок» на территории г. Ставрополя.

Далее ФИО6, продолжая осуществлять единый преступный умысел, действуя с корыстным мотивом, согласно предварительно распределенным преступным ролям, примерно в 10 часов 05 минут 01.11.2024 разместил часть полученного от лица, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, сильнодействующего вещества «прегабалин» 2,800 г, на земле возле металлического забора на участке местности, находящемся в лесном массиве между ул. Пирогова и ул. Роз Промышленного района г. Ставрополя, имеющем координаты №. При этом, используя мобильный телефон марки «Xiaomi POCO M5s», IMEI1: №, IMEI2: №, он создал с помощью приложения «Conota Камера» фотографию с указанием координат местонахождения оборудованного им тайника-«закладки», с целью последующей её отправки лицу, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, при помощи интернет-мессенджера «SESSION», в целях последующего незаконного сбыта указанного сильнодействующего вещества неопределенному кругу лиц с использованием сети «Интернет» бесконтактным способом, путем производства тайников-«закладок» на территории г. Ставрополя.

07.11.2024 в период с 16 часов 40 минут до 16 часов 45 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование участка местности» на земле возле металлического забора на участке местности, находящемся в лесном массиве между ул. Пирогова и ул. Роз Промышленного района г. Ставрополя, имеющем координаты № сотрудниками полиции был обнаружен и изъят из незаконного оборота блистер с 7 капсулами с находящимся в них веществом, которое согласно справке об исследовании №-и от 09.11.2024 и заключению эксперта №-э от 06.03.2025 является сильнодействующим веществом «прегабалин» общей массой 2,800 г, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 29.12.2007 № «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации» не относится к крупному размеру.

Он же, ФИО6, совершил незаконное хранение, в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, группой лиц по предварительному сговору, пресеченное правоохранительными органами 07.11.2024 в период с 17 часов 09 минут до 17 часов 12 минут, при следующих обстоятельствах.

ФИО6, действуя умышленно, руководствуясь корыстным мотивом, в нарушение порядка деятельности, связанной с незаконным приобретением и хранением в целях сбыта сильнодействующих веществ, в нарушение Постановления Правительства Российской Федерации от 29.12.2007 № «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации», не позднее 31.10.2024, находясь на территории города Ставрополя, в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», посредством переписки в интернет-мессенджере «SESSION», используя абонентский номер «+№», вступил в предварительный преступный сговор с лицом, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, использующим в том же интернет-мессенджере номер телефона с указанием учетной записи «Pharman BTC», в целях незаконного сбыта неопределенному кругу лиц сильнодействующего вещества «Прегабалин», с использованием сети «Интернет» бесконтактным способом, путем размещения его в тайниках-«закладках» на территории г. Ставрополя.

Во исполнение общего преступного умысла ФИО6 и лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, распределили между собой преступные роли, согласно которым, роль последнего заключалась в приобретении сильнодействующего вещества «Прегабалин», и последующим его предоставлении ФИО6 путем направления ему в интернет-мессенджере «SESSION», информации о месте нахождения организованного им оптового тайника-«закладки» с сильнодействующим веществом, даче ФИО6 указаний относительно количества тайников-«закладок» с сильнодействующим веществом, подлежащих размещению на территории г. Ставрополя, получении от ФИО6 посредством интернет-мессенджера «SESSION» информации о местах нахождения произведенных им тайников-«закладок» с сильнодействующим веществом, подыскании покупателей и сбыт сильнодействующих веществ путем предоставления им информации о местах нахождения произведенных ФИО6 тайников-«закладок» с сильнодействующим веществом, а также в распределении денежных средств, полученных от продажи сильнодействующих веществ, между ним и ФИО6

В свою очередь ФИО6, согласно отведенной ему преступной роли, должен был получать посредством мессенджера «SESSION» от лица, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, информацию о местах нахождения организованных им оптовых тайников-«закладок» с сильнодействующим веществом, извлекать его от туда, хранить его при себе и по месту своего жительства в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, расфасовывать его в определенных количествах, в последующем производить на территории г. Ставрополя тайники «закладки» с сильнодействующим веществом, в количествах, в зависимости от указаний лица, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «Xiaomi POCO M5s», IMEI1: №, IMEI2: №, с установленной в него сим-картой с абонентским номером «+№, предоставлять лицу, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в интернет-мессенджере «SESSION» в виде фотографий, созданных им при помощи приложения «Conota Камера», информацию о местах нахождения произведенных им тайников-«закладок» с сильнодействующим веществом, в целях их последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц с использованием сети «Интернет», получать свою часть денежных средств от преступной деятельности.

Реализуя преступный умысел, лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, действуя умышленно, руководствуясь корыстным мотивом, согласно предварительно распределенным преступным ролям, не позднее 09 часов 49 минут 31.10.2024 приобрело в целях последующего незаконного сбыта сильнодействующее вещество «прегабалин», массой не менее 14,08 г, после чего не позднее 09 часов 49 минут 31.10.2024 разместило вышеуказанное сильнодействующее вещество в тайнике-«закладке», на участке местности, расположенном в лесном массиве на территории 

<

адрес>, о чем не позднее 09 часов 49 минут 31.10.2024 посредством переписки в мессенджере «SESSION» сообщило ФИО6, в целях последующего незаконного сбыта указанного сильнодействующего вещества неопределенному кругу лиц с использованием сети «Интернет», бесконтактным способом, путем производства тайников-«закладок» на территории г. Ставрополя.

В свою очередь ФИО6, действуя умышленно, согласно предварительно распределенным преступным ролям, руководствуясь корыстным мотивом, 31.10.2024 в период с 10 часов 49 минут до 14 часов 12 минут, находясь на участке местности, расположенном в лесном массиве на территории Промышленного района г. Ставрополя, путем поднятия из тайника-«закладки», организованного для него лицом, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, получил сильнодействующие вещество «прегабалин» общей массой не менее 14,08 г, которое переместил в свое жилище - квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где стал его незаконно хранить в целях последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц с использованием сети «Интернет» бесконтактным способом, путем производства тайников-«закладок» на территории г. Ставрополя.

Далее ФИО6, действуя умышленно, согласно предварительно распределенным преступным ролям, руководствуясь корыстным мотивом, в период с 14 часов 12 минут 31.10.2024 до 10 часов 05 минут 01.11.2024, находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, расфасовал полученное от лица, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, сильнодействующее вещество «прегабалин» общей массой не менее 14,08 г, в определенных количествах, после чего данное расфасованное сильнодействующее вещество «прегабалин» ФИО6 продолжил незаконно хранить в своем жилище - квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в целях последующего его незаконного сбыта неопределенному кругу лиц с использованием сети «Интернет» бесконтактным способом, путем производства тайников-«закладок» на территории 

<

адрес>.

ФИО6, продолжая осуществлять единый преступный умысел, действуя с корыстным мотивом, согласно предварительно распределенным преступным ролям, примерно в 10 часов 25 минут 01.11.2024 разместил часть полученного от лица, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, сильнодействующего вещества «прегабалин» 2,800 г, на земле возле дерева на участке местности, находящемся в лесном массиве между ул. Пирогова и ул. Роз Промышленного района г. Ставрополя, имеющем координаты №. При этом, используя мобильный телефон марки «Xiaomi POCO M5s», IMEI1: №, IMEI2: №, он создал с помощью приложения «Conota Камера» фотографию, с указанием координат местонахождения оборудованного им тайника-«закладки», с целью последующей её отправки лицу, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, при помощи интернет-мессенджера «SESSION», в целях последующего его незаконного сбыта неопределенному кругу лиц с использованием сети «Интернет» бесконтактным способом, путем производства тайников-«закладок» на территории г. Ставрополя.

07.11.2024 в период с 17 часов 09 минут до 17 часов 12 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование участка местности» на земле, возле дерева, на участке местности, находящемся в лесном массиве между ул. Пирогова и ул. Роз Промышленного района г. Ставрополя, имеющем координаты № сотрудниками полиции обнаружен и изъят из незаконного оборота блистер с 7 капсулами с находящимся в них веществом, которое согласно справке об исследовании №-и от 09.11.2024 и заключению эксперта №-э от 06.03.2025 является сильнодействующим веществом «прегабалин» общей массой 2,800 г, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 29.12.2007 № «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации» не относится к крупному размеру.

Он же, ФИО6, совершил незаконное хранение, в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, группой лиц по предварительному сговору, пресеченное правоохранительными органами 07.11.2024 в период с 17 часов 00 минут до 17 часов 03 минут, при следующих обстоятельствах.

ФИО6, действуя умышленно, руководствуясь корыстным мотивом, в нарушение порядка деятельности, связанной с незаконным приобретением и хранением в целях сбыта сильнодействующих веществ, в нарушении Постановления Правительства Российской Федерации от 29.12.2007 № «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации», не позднее 31.10.2024, находясь на территории города Ставрополя, в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», посредством переписки в интернет-мессенджере «SESSION», используя абонентский номер «+№», вступил в предварительный преступный сговор с лицом, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, использующим в том же интернет-мессенджере номер телефона с указанием учетной записи «Pharman BTC», в целях незаконного сбыта неопределенному кругу лиц сильнодействующего вещества «Прегабалин», с использованием сети «Интернет» бесконтактным способом, путем размещения его в тайниках-«закладках» на территории г. Ставрополя.

Во исполнение общего преступного умысла ФИО6 и лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, распределили между собой преступные роли, согласно которым, роль последнего заключалась в приобретении сильнодействующего вещества «Прегабалин», последующим его предоставлении ФИО6 путем направления ему в интернет-мессенджере «SESSION» информации о месте нахождения организованного им оптового тайника-«закладки» с сильнодействующим веществом, даче ФИО6 указаний относительно количества тайников-«закладок» с сильнодействующим веществом, подлежащих размещению на территории г. Ставрополя, получении от ФИО6 посредством интернет-мессенджера «SESSION» информации о местах нахождения произведенных им тайников-«закладок» с сильнодействующим веществом, подыскании покупателей и сбыт сильнодействующих веществ путем предоставления им информации о местах нахождения произведенных ФИО6 тайников-«закладок» с сильнодействующим веществом, а также в распределении денежных средств, полученных от продажи сильнодействующих веществ, между ним и ФИО6

В свою очередь ФИО6, согласно отведенной ему преступной роли, должен был получать посредством мессенджера «SESSION» от лица, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, информацию о местах нахождения организованных им оптовых тайников-«закладок» с сильнодействующим веществом, извлекать его от туда, хранить его при себе и по месту своего жительства в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, расфасовывать его в определенных количествах, в последующем производить на территории г. Ставрополя тайники «закладки» с сильнодействующим веществом, в количествах, в зависимости от указаний лица, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «Xiaomi POCO M5s», IMEI1: №, IMEI2: №, с установленной в него сим-картой с абонентским номером «+№, предоставлять лицу, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в интернет-мессенджере «SESSION» в виде фотографий, созданных им при помощи приложения «Conota Камера», информацию о местах нахождения произведенных им тайников-«закладок» с сильнодействующим веществом, в целях их последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц с использованием сети «Интернет», получать свою часть денежных средств от преступной деятельности.

Реализуя единый преступный умысел, лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, действуя умышленно, руководствуясь корыстным мотивом, согласно предварительно распределенным преступным ролям, не позднее 09 часов 49 минут 31.10.2024 приобрело в целях последующего незаконного сбыта сильнодействующее вещество «прегабалин», массой не менее 14,08 г, после чего не позднее 09 часов 49 минут 31.10.2024 разместило вышеуказанное сильнодействующее вещество в тайнике-«закладке» на участке местности, расположенном в лесном массиве на территории Промышленного района г. Ставрополя, о чем не позднее 09 часов 49 минут 31.10.2024 посредством переписки в мессенджере «SESSION» сообщило ФИО6 в целях последующего незаконного его сбыта неопределенному кругу лиц с использованием сети «Интернет» бесконтактным способом, путем производства тайников-«закладок» на территории г. Ставрополя.

В свою очередь ФИО6, действуя умышленно, согласно предварительно распределенным преступным ролям, руководствуясь корыстным мотивом, 31.10.2024 в период с 10 часов 49 минут до 14 часов 12 минут, находясь на участке местности, расположенном в лесном массиве на территории Промышленного района г. Ставрополя, путем поднятия из тайника-«закладки», организованного для него лицом, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, получил сильнодействующие вещество «прегабалин» общей массой не менее 14,08 г, которое переместил в свое жилище - квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где стал его незаконно хранить в целях последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц с использованием сети «Интернет» бесконтактным способом, путем производства тайников-«закладок» на территории г. Ставрополя.

Далее ФИО6, действуя умышленно, согласно предварительно распределенным преступным ролям, руководствуясь корыстным мотивом, в период с 14 часов 12 минут 31.10.2024 до 10 часов 05 минут 01.11.2024, находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, расфасовал полученное от лица, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, сильнодействующее вещество «прегабалин» общей массой не менее 14,08 г, в определенных количествах, после чего данное расфасованное сильнодействующее вещество «прегабалин» ФИО6 продолжил незаконно хранить в своем жилище - квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в целях последующего незаконного сбыта указанного неопределенному кругу лиц с использованием сети «Интернет» бесконтактным способом, путем производства тайников-«закладок» на территории г. Ставрополя.

ФИО6, продолжая осуществлять единый преступный умысел, действуя с корыстным мотивом, согласно предварительно распределенным преступным ролям, примерно в 10 часов 27 минут 01.11.2024 разместил часть полученного от лица, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, сильнодействующего вещества «прегабалин» 2,800 г, на земле под металлопрофилем на участке местности, находящемся в лесном массиве между ул. Пирогова и ул. Роз Промышленного района г. Ставрополя, имеющем координаты №. При этом, используя мобильный телефон марки «Xiaomi POCO M5s», IMEI1: №, IMEI2: №, он создал с помощью приложения «Conota Камера» фотографию с указанием координат местонахождения оборудованного им тайника-«закладки», с целью последующей её отправки лицу, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, при помощи интернет-мессенджера «SESSION», в целях последующего незаконного сбыта указанного сильнодействующего вещества неопределенному кругу лиц с использованием сети «Интернет» бесконтактным способом, путем производства тайников-«закладок» на территории г. Ставрополя.

07.11.2024 в период с 17 часов 00 минут до 17 часов 03 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование участка местности» на земле, под металлопрофилем, на участке местности, находящемся в лесном массиве между ул. Пирогова и ул. Роз Промышленного района г. Ставрополя, имеющем координаты №, сотрудниками полиции обнаружен и изъят из незаконного оборота блистер с 7 капсулами с находящимся в них веществом, которое согласно справке об исследовании №-и от 09.11.2024 и заключению эксперта №-э от 06.03.2025 является сильнодействующим веществом «прегабалин» общей массой 2,800 г, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 29.12.2007 № «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации» не относится к крупному размеру.

Он же, ФИО6, совершил незаконное хранение, в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, группой лиц по предварительному сговору, пресеченное правоохранительными органами 07.11.2024 в период с 16 часов 25 минут до 16 часов 30 минут, при следующих обстоятельствах.

ФИО6, действуя умышленно, руководствуясь корыстным мотивом, в нарушение порядка деятельности, связанной с незаконным приобретением и хранением в целях сбыта сильнодействующих веществ, в нарушение Постановления Правительства Российской Федерации от 29.12.2007 № «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации», не позднее 31.10.2024, находясь на территории города Ставрополя, в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», посредством переписки в интернет-мессенджере «SESSION», используя абонентский номер «+№», вступил в предварительный преступный сговор с лицом, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, использующим в том же интернет-мессенджере номер телефона с указанием учетной записи «Pharman BTC», в целях незаконного сбыта неопределенному кругу лиц сильнодействующего вещества «Прегабалин», с использованием сети «Интернет» бесконтактным способом, путем размещения его в тайниках-«закладках» на территории г. Ставрополя.

Во исполнение общего преступного умысла ФИО6 и лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, распределили между собой преступные роли, согласно которым роль последнего заключалась в приобретении сильнодействующего вещества «Прегабалин», последующем его предоставлении ФИО6 путем направления в интернет-мессенджере «SESSION» информации о месте нахождения организованного им оптового тайника-«закладки» с сильнодействующим веществом, даче ФИО6 указаний относительно количества тайников-«закладок» с сильнодействующим веществом, подлежащих размещению на территории г. Ставрополя, получении от ФИО6 посредством интернет-мессенджера «SESSION» информации о местах нахождения произведенных им тайников-«закладок» с сильнодействующим веществом, подыскании покупателей и сбыт сильнодействующих веществ путем предоставления им информации о местах нахождения произведенных ФИО6 тайников-«закладок» с сильнодействующим веществом, а также в распределении денежных средств, полученных от продажи сильнодействующих веществ, между ним и ФИО6

В свою очередь ФИО6, согласно отведенной ему преступной роли, должен был получать посредством мессенджера «SESSION» от лица, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, информацию о местах нахождения организованных им оптовых тайников-«закладок» с сильнодействующим веществом, извлекать его от туда, хранить его при себе и по месту своего жительства в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, расфасовывать его в определенных количествах, в последующем производить на территории г. Ставрополя тайники «закладки» с сильнодействующим веществом, в количествах, в зависимости от указаний лица, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «Xiaomi POCO M5s», IMEI1: №, IMEI2: №, с установленной в него сим-картой с абонентским номером «+№», предоставлять лицу, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в интернет-мессенджере «SESSION», в виде фотографий, созданных им при помощи приложения «Conota Камера», информацию о местах нахождения произведенных им тайников-«закладок» с сильнодействующим веществом, в целях их последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц с использованием сети «Интернет», получать свою часть денежных средств от преступной деятельности.

Реализуя единый преступный умысел, лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, действуя умышленно, руководствуясь корыстным мотивом, согласно предварительно распределенным преступным ролям, не позднее 09 часов 49 минут 31.10.2024 приобрело в целях последующего незаконного сбыта сильнодействующее вещество «прегабалин», массой не менее 14,08 г, после чего не позднее 09 часов 49 минут 31.10.2024 разместило вышеуказанное сильнодействующее вещество в тайнике-«закладке», на участке местности, расположенном в лесном массиве на территории 

<

адрес>, о чем не позднее 09 часов 49 минут 31.10.2024 посредством переписки в мессенджере «SESSION» сообщило ФИО6, в целях последующего незаконного сбыта указанного сильнодействующего вещества неопределенному кругу лиц с использованием сети «Интернет», бесконтактным способом, путем производства тайников-«закладок» на территории г. Ставрополя.

В свою очередь ФИО6, действуя умышленно, согласно предварительно распределенным преступным ролям, руководствуясь корыстным мотивом, 31.10.2024 в период с 10 часов 49 минут до 14 часов 12 минут, находясь на участке местности, расположенном в лесном массиве на территории Промышленного района г. Ставрополя путем поднятия из тайника-«закладки», организованного для него лицом, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, получил сильнодействующие вещество «прегабалин» общей массой не менее 14,08 г, которое переместил в свое жилище - квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где стал его незаконно хранить в целях последующего незаконного сбыта указанного сильнодействующего вещества неопределенному кругу лиц с использованием сети «Интернет» бесконтактным способом, путем производства тайников-«закладок» на территории г. Ставрополя.

Далее ФИО6, действуя умышленно, согласно предварительно распределенным преступным ролям, руководствуясь корыстным мотивом, в период с 14 часов 12 минут 31.10.2024 до 10 часов 05 минут 01.11.2024, находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, расфасовал полученное от лица, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, сильнодействующее вещество «прегабалин» общей массой не менее 14,08 г, в определенных количествах, после чего данное расфасованное сильнодействующее вещество «прегабалин» ФИО6 продолжил незаконно хранить в своем жилище - в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в целях последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц с использованием сети «Интернет» бесконтактным способом, путем производства тайников-«закладок» на территории г. Ставрополя.

ФИО6, продолжая осуществлять единый преступный умысел, действуя с корыстным мотивом, согласно предварительно распределенным преступным ролям, примерно в 10 часов 29 минут 01.11.2024 разместил часть полученного от лица, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, сильнодействующего вещества «прегабалин» 2,800 г, на земле в куче древесных веток, на участке местности, находящемся в лесном массиве между ул. Пирогова и ул. Роз Промышленного района г. Ставрополя, имеющем координаты №. При этом он, используя мобильный телефон марки «Xiaomi POCO M5s», IMEI1: №, IMEI2: №, создал с помощью приложения «Conota Камера» фотографию с указанием координат местонахождения оборудованного им тайника-«закладки», с целью последующей её отправки лицу, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, при помощи интернет-мессенджера «SESSION», в целях последующего незаконного сбыта указанного сильнодействующего вещества неопределенному кругу лиц с использованием сети «Интернет» бесконтактным способом, путем производства тайников-«закладок» на территории г. Ставрополя.

07.11.2024 в период с 16 часов 25 минут до 16 часов 30 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование участка местности» на земле, в куче древесных веток на участке местности, находящемся в лесном массиве между ул. Пирогова и ул. Роз Промышленного района г. Ставрополя, имеющем координаты №, сотрудниками полиции обнаружен и изъят из незаконного оборота блистер с 7 капсулами с находящимся в них веществом, которое согласно справке об исследовании №-и от 09.11.2024 и заключению эксперта №-э от 06.03.2025 является сильнодействующим веществом «прегабалин» общей массой 2,800 г, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 29.12.2007 № «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации» не относится к крупному размеру.

Он же, ФИО6 совершил незаконное хранение, в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, группой лиц по предварительному сговору, пресеченное правоохранительными органами 13.11.2024 в период с 04 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, при следующих обстоятельствах.

ФИО6, действуя умышленно, руководствуясь корыстным мотивом, в нарушение порядка деятельности, связанной с незаконным приобретением и хранением в целях сбыта сильнодействующих веществ, в нарушение Постановления Правительства Российской Федерации от 29.12.2007 № «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации», не позднее 31.10.2024, находясь на территории города Ставрополя, в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», посредством переписки в интернет-мессенджере «SESSION», используя абонентский номер «+№», вступил в предварительный преступный сговор с лицом, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, использующим в том же интернет-мессенджере номер телефона с указанием учетной записи «Pharman BTC», в целях незаконного сбыта неопределенному кругу лиц сильнодействующего вещества «Прегабалин», с использованием сети «Интернет» бесконтактным способом, путем размещения его в тайниках-«закладках» на территории г. Ставрополя.

Во исполнение общего преступного умысла ФИО6 и лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, распределили между собой преступные роли, согласно которым роль последнего заключалась в приобретении сильнодействующего вещества «Прегабалин», последующем его предоставлении ФИО6 путем направления в интернет-мессенджере «SESSION» информации о месте нахождения организованного им оптового тайника-«закладки» с сильнодействующим веществом, даче ФИО6 указаний относительно количества тайников-«закладок» с сильнодействующим веществом, подлежащих размещению на территории г. Ставрополя, получении от ФИО6 посредством интернет-мессенджера «SESSION» информации о местах нахождения произведенных им тайников-«закладок» с сильнодействующим веществом, подыскании покупателей и сбыт сильнодействующих веществ путем предоставления им информации о местах нахождения произведенных ФИО6 тайников-«закладок» с сильнодействующим веществом, а также в распределении денежных средств, полученных от продажи сильнодействующих веществ, между ним и ФИО6

В свою очередь ФИО6 согласно отведенной ему преступной роли, должен был получать посредством мессенджера «SESSION» от лица, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, информацию о местах нахождения организованных им оптовых тайников-«закладок» с сильнодействующим веществом, извлекать его от туда, хранить его при себе и по месту своего жительства в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, расфасовывать его в определенных количествах, в последующем производить на территории г. Ставрополя тайники «закладки» с сильнодействующим веществом, в количествах, в зависимости от указаний лица, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «Xiaomi POCO M5s», IMEI1: №, IMEI2: №, с установленной в него сим-картой с абонентским номером «+№», предоставлять лицу, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в интернет-мессенджере «SESSION» в виде фотографий, созданных им при помощи приложения «Conota Камера», информацию о местах нахождения произведенных им тайников-«закладок» с сильнодействующим веществом, в целях их последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц с использованием сети «Интернет», получать свою часть денежных средств от преступной деятельности.

Реализуя единый преступный умысел, лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, действуя умышленно, руководствуясь корыстным мотивом, согласно предварительно распределенным преступным ролям, не позднее 09 часов 49 минут 31.10.2024 приобрело в целях последующего незаконного сбыта сильнодействующее вещество «прегабалин», массой не менее 14,08 г, после чего не позднее 09 часов 49 минут 31.10.2024 разместило вышеуказанное сильнодействующее вещество в тайнике-«закладке» на участке местности, расположенном в лесном массиве на территории 

<

адрес>, о чем не позднее 09 часов 49 минут 31.10.2024 посредством переписки в мессенджере «SESSION» сообщило ФИО6 в целях последующего незаконного сбыта указанного сильнодействующего вещества неопределенному кругу лиц с использованием сети «Интернет» бесконтактным способом, путем производства тайников-«закладок» на территории г. Ставрополя.

В свою очередь ФИО6 действуя умышленно, согласно предварительно распределенным преступным ролям, руководствуясь корыстным мотивом, 31.10.2024 в период с 10 часов 49 минут до 14 часов 12 минут, находясь на участке местности, расположенном в лесном массиве на территории Промышленного района г. Ставрополя, путем поднятия из тайника-«закладки», организованного для него лицом, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, получил сильнодействующие вещество «прегабалин» общей массой не менее 14,08 г, которое переместил в свое жилище - квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где стал его незаконно хранить в целях последующего его незаконного сбыта неопределенному кругу лиц с использованием сети «Интернет» бесконтактным способом, путем производства тайников-«закладок» на территории г. Ставрополя.

Далее ФИО6, действуя умышленно, согласно предварительно распределенным преступным ролям, руководствуясь корыстным мотивом, в период с 14 часов 12 минут 31.10.2024 до 10 часов 05 минут 01.11.2024, находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, расфасовал полученное от лица, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, сильнодействующее вещество «прегабалин» общей массой не менее 14,08 г в определенных количествах, после чего, данное расфасованное сильнодействующее вещество «прегабалин» ФИО6 продолжил незаконно хранить в своем жилище - квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в целях последующего незаконного его сбыта неопределенному кругу лиц с использованием сети «Интернет» бесконтактным способом, путем производства тайников-«закладок» на территории г. Ставрополя.

ФИО6, действуя умышленно, согласно предварительно распределенным преступным ролям, руководствуясь корыстным мотивом, в период с 15 часов 15 минут 31.10.2024 до 10 часов 51 минуты 01.11.2024 часть сильнодействующего вещества «прегабалин» массой не менее 12,00 г, разместил не менее чем в 5 тайниках на территории г. Ставрополя. Оставшуюся часть сильнодействующего вещества «прегабалин» массой не менее 0,800 г ФИО6 продолжил незаконно хранить в своем жилище - квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в целях последующего незаконного сбыта указанного сильнодействующего вещества неопределенному кругу лиц с использованием сети «Интернет» бесконтактным способом, путем производства тайников-«закладок» на территории г. Ставрополя.

13.11.2024 в период с 04 часов 00 минут до 06 часов 00 минут в ходе осмотра места происшествия в жилище ФИО6 в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружен и изъят из незаконного оборота блистер с 2 капсулами с находящимся в них веществом, которое согласно справке об исследовании №-и от 08.11.2024 и заключению эксперта №-Э от 04.14.2025 является сильнодействующим веществом «прегабалин» общей массой 0,800 г, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 29.12.2007 № «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации» не относится к крупному размеру.

По окончании предварительного следствия, в момент ознакомления обвиняемого и его защитника с материалами уголовного дела, ФИО6 заявлено ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства по уголовному делу.

В судебном заседании ФИО6 ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке поддержал. 

В судебном заседании подсудимому разъяснены положения ст. ст. 314, 317 УПК РФ. Установлено, что ФИО6 характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства осознает. С предъявленным обвинением поч. 2 ст. 234, ч. 2 ст. 234, ч. 2 ст. 234, ч. 2 ст. 234, ч. 2 ст. 234, ч. 2 ст. 234 УК РФ он согласен. Данное ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником наедине.

Адвокат подсудимого просил рассмотреть дело в особом порядке.

Государственный обвинитель дал заключение о возможности рассмотрения дела в особом порядке.

Выслушав мнение участвующих в заседании лиц, суд считает возможным рассмотреть уголовное дело в особом порядке.

Суд удостоверился, что предъявленное обвинение ФИО6 понятно. С обвинением по ч. 2 ст. 234, ч. 2 ст. 234, ч. 2 ст. 234, ч. 2 ст. 234, ч. 2 ст. 234, ч. 2 ст. 234 УК РФ он согласен. Ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено им добровольно, после консультации с защитником наедине. Характер заявленного ходатайства и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ФИО6 осознает.

Суд считает вину подсудимого ФИО6 в предъявленном обвинении доказанной в полном объеме и квалифицирует его действия:

- по эпизоду от 07.11.2024 в период с 16 часов 25 минут до 16 часов 30 минут поч. 2 ст. 234 УК РФ - как незаконное хранение, в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершенное группой лиц по предварительному сговору,

- по эпизоду от 07.11.2024 в период с 16 часов 40 минут до 16 часов 45 минут поч. 2 ст. 234 УК РФ - как незаконное хранение, в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершенное группой лиц по предварительному сговору,

- по эпизоду от 07.11.2024 в период с 16 часов 50 минут до 16 часов 53 минут поч. 2 ст. 234 УК РФ - как незаконное хранение, в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершенное группой лиц по предварительному сговору,

- по эпизоду от 07.11.2024 в период с 17 часов 09 минут до 17 часов 12 минут поч. 2 ст. 234 УК РФ - как незаконное хранение, в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершенное группой лиц по предварительному сговору,

- по эпизоду от 07.11.2024 в период с 17 часов 00 минут до 17 часов 03 минут поч. 2 ст. 234 УК РФ - как незаконное хранение, в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершенное группой лиц по предварительному сговору,

- по эпизоду от 13.11.2024 в период с 04 часов 00 минут до 06 часов 00 минут поч. 2 ст. 234 УК РФ - как незаконное хранение, в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО6, как за каждое из совершенных преступлений, так и при назначении наказания по совокупности преступлений, суд, исходя из положений ст.ст. 6, 43, 60, 67 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, которые относятся к категории преступлений средней тяжести, степень фактического его участия в совершении преступлений, значение этого участия для достижения цели преступлений, влияние наказания на его исправление, на условия жизни его семьи. Суд учитывает данные о личности подсудимого, который холост, детей не имеет, по месту жительства, регистрации и по месту прохождения службы в воинской части характеризуется положительно, имеет постоянное место работы, оказывает материальную помощь матери и несовершеннолетнему брату, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, ранее не судим. 

На стадии предварительного следствия ФИО6 вину в совершении преступлений признал, подробно рассказал об используемых им в своей преступной деятельности программах, дал добровольное согласие на исследование принадлежащих ему мобильных устройств, предоставив пароли он них, заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке. В судебном заседании подсудимый вину также признал в полном объеме, пояснил, что раскаивается в содеянном. Суд усматривает наличие в действиях ФИО6 активного способствования раскрытию и расследованию преступления по каждому из эпизодов.

В качестве обстоятельств смягчающих наказание ФИО6 за каждое из совершенных преступлений суд, руководствуясь п. «и» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ, учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины, раскаяние в содеянном, наличие у него на иждивении матери и брата, то, что он ранее не судим.

Обстоятельств отягчающих наказание в соответствии со ст. 63 УК РФ по каждому из эпизодов судом не установлено.

Учитывая наличие смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствие отягчающих обстоятельств, а также ходатайство подсудимого о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, и рассмотрение дела в особом порядке принятия судебного решения, определенном гл. 40 УПК РФ, суд при назначении наказания ФИО6 по каждому из эпизодов руководствуется положениями ч.ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ.

Суд не установил исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершения преступлений, ролью подсудимого, его поведением во время и после совершения преступлений, а равно и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных им преступлений, в связи с чем, суд не находит оснований для применения ст. 64, п. 6 ст. 15 УК РФ при назначении наказания за каждое из совершенных преступлений.

Обстоятельств, исключающих преступность и наказуемость деяний подсудимого, а также обстоятельств, которые могут повлечь за собой освобождение подсудимого от уголовной ответственности либо от наказания за каждое из совершенных преступлений, не установлено.

Учитывая изложенные обстоятельства в совокупности с данными, характеризующими личность подсудимого, характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, степень фактического его участия в совершении преступлений и значение этого участия для достижения цели преступлений, состояние здоровья подсудимого, смягчающие его вину обстоятельства, признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, наличие на его содержании матери и брата, влияние наказания на условия жизни подсудимого и его семьи, в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, суд пришел к выводу о назначении ФИО6 за каждое из совершенных преступлений наказания в виде лишения свободы. К назначенному ФИО6 наказанию положения ст. 73 УК РФ об условном осуждении не подлежат применению, поскольку лишь при отбывании осужденным наказания в условиях изоляции от общества будут достигнуты цели наказания, направленные на исправление осужденного, предупреждение совершения им новых преступлений и восстановление социальной справедливости.

Учитывая характер и тяжесть совершенных ФИО6 преступлений, оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности в соответствии со ст. 76.2 УК РФ, с назначением судебного штрафа, а так же для применения положений ст. 53.1 УК РФ и замены ему наказания в виде лишения свободы принудительными работами, по каждому из совершенных преступлений, не имеется.

При назначении ФИО6 окончательного наказания по совокупности преступлений суд руководствуется положениями ч. 2 ст. 69 УК РФ и назначает окончательное наказание путем частичного сложения назначенных наказаний.

В соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание в виде лишения свободы надлежит отбывать ФИО6 в колонии-поселении.

Суд полагает, что такое наказание будет справедливым и соразмерным содеянному, соответствовать степени общественной опасности совершенных ФИО6 преступлений и его личности, закрепленным в уголовном законодательстве Российской Федерации принципам гуманизма и справедливости.

Вещественные доказательства по делу: DVD-R диск с видеозаписью ОРМ «Исследование предметов и документов» мобильных телефонов ФИО6, DVD-R диск с видеозаписью ОРМ «Исследование предметов и документов» мобильного телефона Свидетель №1; DVD-R диск с видеозаписью ОРМ «Исследование предметов и документов» мобильного телефона ФИО6 и Свидетель №1; оптические диски к заключениям эксперта № от 10.12.2024, № от 13.12.2024, мобильные телефоны марки «Xiaomi POCO M5s», марки «Xiaomi HyperOS» с сим-картой сотового оператора «Билайн»; сильнодействующие вещества «Лирика-Прегабалин» общей массой после проведения экспертизы 8,000 г, два фрагмента блистера «Лирика 300 мг капсулы Прегабалин…» общей массой после проведения экспертизы массой 0,300 г. надлежит хранить до принятия окончательного решения по выделенному уголовному делу (т. 1 л.д. 1-18).

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-309, 314-317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО6 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 234, ч. 2 ст. 234, ч. 2 ст. 234, ч. 2 ст. 234, ч. 2 ст. 234, ч. 2 ст. 234 УК РФ.

Назначить ФИО6 наказание:

- по ч. 2 ст. 234 УК РФ (по эпизоду от 07.11.2024 в период с 16 часов 25 минут до 16 часов 30 минут) в виде лишения свободы сроком на 1 год,

- по ч. 2 ст. 234 УК РФ (по эпизоду от 07.11.2024 в период с 16 часов 40 минут до 16 часов 45 минут ) в виде лишения свободы сроком на 1 год,

- по ч. 2 ст. 234 УК РФ (по эпизоду от 07.11.2024 в период с 16 часов 50 минут до 16 часов 53 минут ) в виде лишения свободы сроком на 1 год,

- по ч. 2 ст. 234 УК РФ (по эпизоду от 07.11.2024 в период с 17 часов 09 минут до 17 часов 12 минут ) в виде лишения свободы сроком на 1 год,

- по ч. 2 ст. 234 УК РФ (по эпизоду от 07.11.2024 в период с 17 часов 00 минут до 17 часов 03 минут ) в виде лишения свободы сроком на 1 год,

- по ч. 2 ст. 234 УК РФ (по эпизоду от 13.11.2024 в период с 04 часов 00 минут до 06 часов 00 минут) в виде лишения свободы сроком на 1 год.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО6 наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев с отбыванием наказания в колонии-поселении.

Определить порядок следования ФИО6 для отбывания наказания в виде лишения свободы в колонию-поселение за счет государства самостоятельно.

Разъяснить осужденному ФИО6 обязанность не позднее 10 суток со дня вступления приговора суда в законную силу получить в территориальном органе уголовно-исполнительной системы предписание о направлении к месту отбытия наказания в виде лишения свободы с отбыванием в колонии-поселении. Территориальным органом уголовно-исполнительной системы в указанном предписании с учетом необходимого для проезда времени установить срок, в течение которого осужденный должен прибыть к месту отбывания наказания. В случае уклонения осужденного ФИО6 от получения предписания о направлении к месту отбытия наказания или неприбытия к месту отбывания наказания в установленный в предписании срок осужденный объявляется в розыск и подлежит задержанию на срок до 48 часов. 

В соответствии с ч. 3 ст. 75.1 УИК РФ срок отбывания наказания исчислять со дня прибытия осужденного в колонию-поселение. При этом время следования осужденного к месту отбывания наказания в соответствии с предписанием, предусмотренным ч. 1 ст. 75.1 УИК РФ, засчитать в срок лишения свободы из расчета один день за один день.

До вступления приговора в законную силу избранную ФИО6 меру пресечения в виде домашнего ареста и ограничения, определенные постановлением Промышленного районного суда г. Ставрополя от 09.06.2025, оставить без изменения, а в последующем отменить.

В соответствии с п. «в» ч. 3.1, ч. 3.4 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбывания наказания в виде лишения свободы ФИО6 период содержания его под стражей с 13.11.2024 по 09.06.2025 из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии-поселении, и период нахождения его под домашним арестом с 09.06.2025 до вступления приговора в законную силу из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день отбывания наказания в виде лишения свободы.

Вещественные доказательства по делу: DVD-R диск с видеозаписью ОРМ «Исследование предметов и документов» мобильных телефонов ФИО6, DVD-R диск с видеозаписью ОРМ «Исследование предметов и документов» мобильного телефона Свидетель №1; DVD-R диск с видеозаписью ОРМ «Исследование предметов и документов» мобильного телефона ФИО6 и Свидетель №1; оптические диски к заключениям эксперта № от 10.12.2024, № от 13.12.2024, мобильные телефоны марки «Xiaomi POCO M5s», марки «Xiaomi HyperOS» с сим-картой сотового оператора «Билайн»; сильнодействующие вещества «Лирика-Прегабалин» общей массой после проведения экспертизы 8,000 г, два фрагмента блистера «Лирика 300 мг капсулы Прегабалин…» общей массой после проведения экспертизы массой 0,300 г. – хранить до принятия окончательного решения по выделенному уголовному делу.

Приговор может быть обжалован и на него может быть принесено представление в Ставропольский краевой суд через Промышленный районный суд г. Ставрополя в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья подпись О.А. Мороховец

Копия верна. Судья О.А. Мороховец

Подлинный документ подшит в материалах уголовного дела №Судья: __________________ / О.А. Мороховец/